A simul etiam exules ex Aetolia traicientes, in agro  
 Eleo Amymonam locum commodam arcem bel-  
 lo futurum occuparunt, compluresque civium  
 Elide profugientes ad se receperunt. Aristotimus,  
 cui metum ista obiiciebant, ad captivas se con-  
 tulit, remque terrendo se facilius quam gratia  
 confecturum ratus, mandavit ut missis ad mari-  
 ros litteris discedere ex ea regione iuberent: ni  
 facerent, vniuersas se contumeliose vexatas ne-  
 caturum, liberis ante interfectis, minitans. Cum  
 aliquandiu instaret atque dicere iuberet an fa-  
 cturæ essent quod postulabat, reliquæ nihil re-  
 spondentes, intuitæ sunt sese mutuo, tacita inui-  
 cem beneuolentia significantes, nihil se metue-  
 re, neque minis his terreri. At Megisto Timoleon-  
 tis vxor, & cum mariti, tum propriæ virtutis causa  
 cæterarum facile princeps, non dignata assurge-  
 re, neque reliquas passa, sedens tyranno respon-  
 dit. Si vir esses cordatus, non vtique de viris cum  
 mulieribus colloquereris: sed ad ipsos, vt qui in  
 nos ius habent, mississes meliori inuenta oratione,  
 quam qua nos decepisti. quod si autem despe-  
 rato te iis persuasurum, nostra opera imponere  
 illis moliris: neque sperare debes te nobis denuo  
 verba daturum, & absit tam nullius ij consilii vt  
 sint, vt dum parcant mulieribus & infantibus suis,  
 patriæ prodant libertatem. non enim tantum ma-  
 li est nos amittere, quibus quidem alias carent,  
 quantum boni est ciues tua sæuicia & insolentia  
 liberare. Hæc fata Megistone Aristotimus animi  
 impos, filium eius adferri illico iussit, ante oculos  
 matris cum necaturus. quem cum quærerent mi-  
 nistri inter alios ludentem & lucta se exercentem,  
 mater cum nominatim vocans: Ades huc, in-  
 quit, fili, & antequam sentias ac intelligas, libera-  
 re acerba tyrannide. mihi enim difficilius fue-  
 rit seruientem te indigne, quam morientem cer-  
 nere. Aristotimum vero stricto gladio ipsam iam  
 matrem impetiturum, iraque concitum in eam  
 ruentem, Cylo vnus de familiaribus, cui tyran-  
 nus fidem habebat, cum quidem is ipsum odif-  
 set, sociusque factæ ab Hellanico conspirationis  
 esset, restitit, eumque auertit orans, monensq;  
 Indignum fore hoc ipso, & muliebri factum,  
 non conueniens principi viro & rerum geren-  
 darum gnaro. itaque vix tandem Aristotimus,  
 cum ad se rediisset, inde abiit. Magnum vero  
 ostentum ei factum est. Cum enim meridie cum  
 vxore cubaret, prandiumque esset paratum, vi-  
 sa est aquila in aere se librans supra domum, ac  
 quasi prudens & dedita opera lapidem iustæ ma-  
 gnitudinis in eam partem tecti deiecit, vbi erat  
 cubiculum in quo iacebat Aristotimus. simul  
 autem desuper ingenti sonitu existente, & foris  
 clamore sublato ab his qui auem viderant, perter-  
 ritus tyrannus, re cognita vatem acciuit, quo so-  
 lebat assidue in foro vti, perturbatusque interro-  
 gavit, quid isto signo portenderetur. Vates bo-  
 no ipsum esse animo iussit, quod excitatus & ad-  
 iutus esset à Ioue. civium autem quibus fidebat, iis  
 dixit, vindictam tyranni capiti impendere, ac  
 iam illapsuram. Itaque etiam Hellanico vi-  
 sum est non cunctandum, sed postridie rem ge-  
 rendam. Nocte ista Hellanicus per quietem i-  
 maginatus est alterum filiorum suorum mortuo-  
 rum sibi adstare, ac dixisse: Pater, quid tibi accidit  
 vt dormires? cras te ciuitatis ducem esse oportet.

Hæc ille somnio cōfirmatus, socios ad institutum exequendum cohortatus est. Et Aristotimus audito Craterum auxilii sibi ferendi gratia Olympiæ cū magno exercitu castra habere, tantū cōcepit audaciæ, vt absq; stipulatorib⁹ in forum Cylone comitante descēderit. Hellenicus occasione cōspecta, tesseram, qua data ad irruendum suos è cōposito fuerat hortaturus, non ptulit: sed ambas intēdens manus, clara voce, Quid cessatis, inquit, viriboni? præclarum est hoc theatrum in medio patriæ certaturis. Primus ibi Cylo ense stricto quendam comitū Aristotimi ferit. Thrasybulo autē & Lampide aduersis sese ei inferentibus Aristotimus fuga in Iouis tēplum euasit. Hæc cum interfecerunt, & cadauere in forū protracto, ciues ad libertatē vocarunt. Neq; vero multum anteuertērūt mulieres suas. statim n. ex procurrerunt cum gaudio & eui-latu, virisq; circumfusæ eos coronauerunt. Deinde multitudine ad tyranni domum confluenta, vxor eius cubiculo clauso sese suspendio vita eduxit. Erant tyranno due filia, virgines adhuc & forma pulcerrima, iamq; nuptiis tēpestiæ. has Elei captas foras ptraxerunt, omnino quidē necaturi, sed prius excruciare ac contumeliis afficere volētes. Quibus occurrens cum aliis Megisto vociferata est, Indignū vero eos facinus meditari, qui populum se proficentes liberū, facinora libidinosū tyrannum imitētur. Multis dignitatem mulieris reuerentibus, libere loquentis ac plorantis, placuit ommissis cōtumeliis, ipsis vita sese exeundi permittere potestatem. Cum intro adductas virgines iussissent absq; mora necem sibi consciscere, maior natu Myro cum zonam solutam collo circumdedisset, sororem consalutauit, hortataq; est vt se imitaretur, ne (inquiens) abiecte nobisq; indigne finiamus vitam. Iuniorē precante vt sibi prius moriendi copiam faceret, cingulumque apprehendente, Neque ante, inquit, quicquam tibi oranti denegauī, & nunc hanc quoq; tibi facio gratiam. ego autem id, qnod morte ipsa mihi est grauius, tolerabo, spectans te carissima me prius morientem. proinde cum docuisset sororem cingulo ceruicem elidere, vt mortuam vidit, deposuit atq; texit. ipsa autem Megistonem orauit, vt curam sui gereret, neq; pateretur mortuam se indecore collocari. Itaque inter eos qui aderant nemo fuit ita acerbus, nemo ita infensus tyrannis, qui non defleret aut miseraretur virginum egregiam indolem. Hæc exempla rerum à mulieribus publice præclare gestarum de innumeris pauca hæc sufficiant. Singularum autem pulcra facinora sparsim vti sese nobis offerēt referemus: nihil arbitratim temporum ordine presentē indigere narrationē.